
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Il Sindaco

f.to Rinaldo SECA

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 01-04-2020 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      25-05-2020      al      09-06-2020

Lì  25-05-2020

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.

Lì  22-05-2020



COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 41   DEL  01-04-2020

Registro di Settore
N°33  del 01-04-2020

EROGAZIONE CONTRIBUTI DI AUTONOMA SISTEMAZIONE (C.A.S.) POST
EVENTI SISMICI 2016-2017 MENSILITÀ DICEMBRE 2019 ED
INTEGRAZIONE NUCLEO FAMIGLIARE PARDI IVANO.

Importo
€     7.653,00

CIG

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventi addì  uno del mese di aprile, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

CONSIDERATI i disastrosi terremoti che hanno colpito l’Italia centrale dal 24 agosto 2016, determinando una grave situazione dì pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati e provocando lutti e devastazioni;

VISTI:

la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento. Io stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 2016, n. 388 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;
il Decreto legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016;

le Ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile del 28 agosto 2016, n. 389, del 1 settembre 2016, n. 391, del 6 settembre 2016, n. 392, del 13 settembre, n. 393, del 19 settembre 2016, n. 394, del 23 settembre 2016, n. 396, del 10
ottobre 2016, n. 399, n. 400 del 31 ottobre 2016, dell’11 novembre 2016, n. 405, del 12 novembre 2016, n. 406, recanti ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti ai richiamati eventi sismici;
la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il
giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;
il decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016”;

l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 15 novembre 2016, n. 408, recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito Ì1 territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

VISTO in particolare l’art. 3 dell’OCDPC del 26 agosto 2016,n, 388, che prevede: “1. I comuni interessati curano l'istruttoria e la gestione delle attività volte all'assegnazione ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata
distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, adottati a seguito dell'evento sismico di cui in premessa, ratificati, ove necessario, anche successivamente, con apposita ordinanza
sindacale, di un contributo per l'autonoma sistemazione fino ad un massimo di 600,00 mensili, e, comunque, nel limite di € 200,00 per ogni componente del nucleo familiare abitualmente e stabilmente residente nell'abitazione; ove si tratti di un nucleo
familiare composto da una sola unità, il contributo medesimo è stabilito in € 300,00. Qualora nel nucleo familiare siano presenti persone di età superiore a 65 anni, portatrici di handicap, ovvero disabili con una percentuale di invalidità non inferiore al
67%, è concesso un contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili per ognuno dei soggetti sopra indicati, anche oltre il limite massimo di € 600,00 mensili previsti per il nucleo familiare. - 2. I benefici economici di cui al comma 1, sono concessi a decorrere
dalla data indicata nel provvedimento di sgombero dell’immobile, e sino a che non si siano realizzate le condizioni per il rientro nell’abitazione, ovvero si sia provveduto ad altra sistemazione avente carattere di stabilità, e comunque non oltre la data di
scadenza dello  stato di emergenza."

VISTO inoltre l’articolo 5 dell’OCDPC del 15 novembre 2016, n. 408, in base al quale: “1. A decorrere dall'entrata in vigore della presente ordinanza il contributo massimo per l’autonoma sistemazione spettante ai nuclei familiari ai sensi dell'art. 3,
comma 1, dell’ordinanza n. 388/2016 citata in premessa, è elevato ad € 900,00 mensili. A decorrere dalla stessa data, il medesimo contributo è stabilito rispettivamente in € 400,00 per i nuclei familiari composti da una sola unità, in € 500,00 per
quelli composti da due unità, in € 700,00 per quelli composti da tre unità, in € 800,00 per quelli composti da 4 unità e in € 900 per quelli composti da 5 o più unità.- 2. Resta fermo il riconoscimento del contributo aggiuntivo di € 200 mensili di cui al
medesimo articolo 3 della citata ordinanza n. 388/2016, per ciascun componente del nel nucleo familiare che abbia un'età superiore a 65 anni oppure sia portatore di handicap, ovvero disabile con una percentuale di invalidità non inferiore al 67%.
- 3. 1 Comuni interessati, a cui è demandata l'istruttoria e la gestione delle attività correlate all'assegnazione dei contributi per l'autonoma sistemazione di cui al sopra richiamato art. 3, comma 1, dell'ordinanza n. 388/2016, provvedono alla
conseguente rideterminazione dei predetti contributi nei termini stabiliti al precedente comma 1;



VISTA la circolare del Capo Dipartimento prot. 45982 del 9/9/2016 e le successive con le quali sono state fomite indicazioni operative ed attuative relativamente al Contributo di Autonoma Sistemazione (C.A.S.);

PRESO ATTO che il contributo non spetta ai soggetti che usufruiscono di altra assistenza, ad esempio l’accoglienza in tenda, in albergo o in altre strutture a carico del sistema di emergenza;

VISTE le istanze pervenute per l’assegnazione dei Contributi di Autonoma Sistemazione;

ATTESO che il Comune ha provveduto a raccogliere le richieste, verificare l’ammissibilità di massima, verificare  e i richiedenti usufruissero di altre forme di assistenza e calcolare le quote dovute;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del CAS, per i nuclei familiari la cui abitazione principale abituale e continuativa è divenuta inagibile a causa dei terremoti 2016/2017, inerente il mese di DICEMBRE 2019 e relativamente al nucleo familiare
del sig. PARDI IVANO, per intervenuto raggiungimento del sessantacinquesimo anno di età  dello stesso una integrazione mensile di euro 200 a far data dal 07/05/2019;

RITENUTO, ad esito di istruttoria esperita, che i CAS liquidabili sono i seguenti per la mensilità di DICEMBRE 2019:

N° Nominativo Periodo contributo Importo  contributo

1 PARDI IVANO DICEMBRE 2019 € 1.000,00

2 SECA ANTONIETTA DICEMBRE 2019 € 700,00

3 ZARULLI MARIA NICOLA (IBAN INTESTATO AL
FIGLIO DI CLAUDIO FABIO)

DICEMBRE 2019 € 1.100,00

4 ERBO GIUSEPPINA DICEMBRE 2019 € 1.300,00

5 DI FLAVIO CONCEZIO DICEMBRE 2019 € 700,00

6 DI FLAVIO MARINA (CONIUGE DEL DEFUNTO DI
STEFANO GUERINO)

DICEMBRE 2019 € 1.300,00

TOTALE € 6.100,00

RITENUTO inoltre, ad esito di istruttoria esperita, di dover erogare al nucleo famigliare PARDI IVANO, per i motivi sopra esposti, la somma di € 1.553,00  quale integrazione per il periodo  dal 07 Maggio al  31 Dicembre 2019;

N° Nominativo Periodo contributo Importo contributo

1 PARDI IVANO 07 MAG 2019 – 31 DIC 2019 € 1.553,00

TOTALE € 1.553,00

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere ogni azione utile a limitare il disagio abitativo dei nuclei familiari interessati;

ATTESO che, in virtù di tali circostanze, necessita procedere all'erogazione dei contributi economici previsti in materia di assistenza ai nuclei familiari colpiti dl disagio abitativo;

RILEVATO che l'Ente intestato è risultato beneficiario di un trasferimento di fondi da destinare allo scopo, per il periodo in oggetto, ammontante ad € 7.653,00 da ripartire, compreso il residuo in cassa comunale, fra gli aventi diritto secondo
lo schema di seguito determinato(come da comunicazione accreditamento fondi pervenuta con comunicazione mail dall’indirizzo sisma2016@regione.abruzzo.it;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;

VISTO lo Statuto Comunale e la normativa vigente in materia;

DETERMINA

DI LIQUIDARE la somma di 6.100,00 EURO ai soggetti dell’elenco in allegato 1A (di seguito riportato) per il Contributo di Autonoma Sistemazione nel periodo dal 01/12/2019 al 31/12/2019 salvi conguagli:1.

N° Nominativo Periodo contributo Importo  contributo

1 PARDI IVANO DICEMBRE 2019 € 1.000,00

2 SECA ANTONIETTA DICEMBRE 2019 € 700,00

3 ZARULLI MARIA NICOLA (IBAN INTESTATO AL
FIGLIO DI CLAUDIO FABIO)

DICEMBRE 2019 € 1.100,00

4 ERBO GIUSEPPINA DICEMBRE 2019 € 1.300,00

5 DI FLAVIO CONCEZIO DICEMBRE 2019 € 700,00

6 DI FLAVIO MARINA (CONIUGE DEL DEFUNTO DI
STEFANO GUERINO)

DICEMBRE 2019 € 1.300,00

TOTALE € 6.100,00

DI LIQUIDARE la somma di  1.553,00 EURO al soggetto dell’elenco in allegato 1B (di seguito riportato), per le motivazioni sopra ricordate, l’integrazione del Contributo di Autonoma Sistemazione dal 07/05/2019 al 31/12/2019:2.

mailto:sisma2016@regione.abruzzo.it


N° Nominativo Periodo contributo Importo contributo

1 PARDI IVANO 07 MAG 2019 – 31 DIC 2019 € 1.553,00

TOTALE € 1.553,00

DI IMPUTARE la  spesa complessiva  di  € 7.653,00 come  segue:3.

N.

Capitolo
Descrizione

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs 118/2011

ImportoMiss. Prog. gruppo Titolo 2̂ Livello 3̂ Livello 4̂ Livello 5̂ Livello

1195/1 Spese Emergenza sisma 2016 –
Assistenza 11 2

03.2
1 4 2 2

999
€ 7.653,00

DI APPROVARE l’elenco in allegato 2A contenente i riferimenti anagrafici e bancari dei beneficiari4.
(non pubblicabile ai sensi del DLGS 196/2003).

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per il pagamento delle somme sopra riportate.5.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


